第５回東通地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日 時

平成２９年９月２２日（金）１３:３０～１４:３５

２ 場 所

テレビ会議（青森県庁、東通村防災センター、六ヶ所オフサイトセンター、

内閣府本府）

３ 出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、陸上自衛隊、海上自衛隊、

海上保安庁、資源エネルギー庁

関係自治体等：青森県、青森県警察本部

オブザーバー：青森県原子力センター、

東通村、むつ市、野辺地町、横浜町、六ヶ所村、

下北地域広域行政事務組合消防本部、北部上北広域事務組合

消防本部、東北電力株式会社

４ 議 題

（１）東通地域の緊急時対応の作成について

（２）その他

５ 概 要

（１）青森県等から、東通地域の原子力防災に関する以下の課題について説明

があり、確認等を行った。

  ○自然災害等を想定した代替避難経路の設定について

   原子力災害対策重点区域内の市町村ごとに、自然災害等を想定して複数

設定された避難経路を確認した。

  ○東通村における「原子力災害時避難に関する調査」調査結果について

   東通村から調査結果が報告され、今後の対応として、村が作成している

「避難行動要支援者名簿」により未回答者に対する訪問調査を行い、さら

に精度を高めたい旨の説明があった。

  ○緊急時モニタリングについて

   「青森県緊急時モニタリング計画」、「青森県緊急時モニタリング実施要

領（案）」、緊急時モニタリング地点及び防護措置実施判断区域の表により、

緊急時モニタリングの実施体制を確認した。

（２）内閣府から、東通地域の緊急時対応(案)について、今年７月のむつ市の

避難計画改定等を踏まえた修正箇所の説明をするとともに、今後の予定に

ついて説明を行った。

 以 上